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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je návrh vybraných komponent/podsestav podvozku pro

vůz Formula Student. V první části bude tato práce zaměřena na analýzu předchozích

vozů UWB02 až UWB04. Tato analýza bude hlavní opěrný bod pro návrh a snížení

hmotnosti předního zavěšení vozu UWB05. Dále bude provedena dynamická analýza pro

zjištění zátěžných stavů v programu MSC Adams/Car. Pro dynamickou analýzu budou

zvoleny dva druhy jízdních stavů, které poskytnou hodnoty potřebné pro návrh

a dimenzování vybraných komponent přední nápravy vozu UWB05. Další částí této práce

bude navrhnutí zvýšení tuhosti pružin pro zlepšení jízdní dynamiky vozu a zároveň

dodržení pravidel stanovených soutěží Formula Student. V neposlední řadě této práce

budou navrženy jednotlivé součásti přední nápravy s ohledem na funkčnost a snížení

hmotnosti. Vybrané součásti budou podrobeny výpočtům pomocí metody konečných

prvků v softwaru Siemens NX a dále porovnávány s dovoleným napětím.

Po návrhu jednotlivých součástí bude provedena podrobná analýza pro zjištění

hmotnostního rozdílu mezi předním zavěšením na voze UWB04 a na voze UWB05.

Závěr této práce bude věnován ekonomickému zhodnocení výroby přední nápravy

s ohledem na použitý materiál, využívané procesy a jiné.
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2 FORMULA STUDENT

Formula Student je mezinárodní soutěž technických vysokých škol, které mají za úkol

navrhnout a postavit formulový monopost. Soutěž je bodově hodnocena 1000 body, které

jsou rozděleny do statických a dynamických disciplín. Mezi statické disciplíny patří

Design report, Cost report a Business prezentace. Mezi dynamické disciplíny se řadí

Skid-pad, Sprint, Autocross, Endurance a s ním spojený Efficiency. Dané disciplíny jsou

popsány níže. Soutěž Formula Student není pouze o tom postavit formuli a zúčastnit se

závodů, ale je nutné dodržet pravidla, která čítají téměř 200 stran. Tato pravidla jsou

velmi detailní a jejich dodržování se kontroluje při tzv. technické přejímce, kterou musí

projít každé vozidlo před účastí na dynamických disciplínách. Technická přejímka je

složena z několika bezpečnostních fází. Při první fázi je celé vozidlo podrobeno důkladné

prohlídce, kde se kontroluje správné pojištění šroubových spojů, předepsaná tloušťka

trubek na rámu či tepelná izolace svodů od posedu řidiče. Po úspěšném dokončení

technické prohlídky je na vozidlo nalepena nálepka označující soulad s pravidly Formula

Student z pohledu konstrukčních pravidel. Po technické přejímce musí formule splnit

hlukový limit, který činí 103 decibelů při volnoběhu a 110 decibelů při 10 000 otáčkách.

Dále vozidlo musí splnit brake test, kde se vozidlo musí rozjet na předepsanou vzdálenost

a zabrzdit se zablokováním všech čtyř kol. Poslední částí technické přejímky je naklápěcí

test, kde se vozidlo naklápí na stranu do úhlu 45[°] a provádí se kontrola, zda z vozidla

nevytékají pohonné či jiné tekutiny, a dále se pokračuje s nakláněním až do 60 [°], kde se

kontroluje stabilita vozidla. Jak již bylo napsáno, po splnění těchto částí technické

přejímky jsou na vůz nalepeny nálepky označující splnění jednotlivých testů.

Graf 2-1 – Rozdělení bodů jednotlivých disciplín v soutěži Formula Student [2]
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2.1 Specifikace požadavků kladených soutěží Formula Student

 Vozidlo musí být vybaveno plně funkčním předním a zadním zavěšením včetně

pružin a tlumičů, které musí dovolit pohyb minimálně 50 [mm].

 Vozidlo po nasednutí řidiče musí klesnout o jeden palec, tedy o 25,4 [mm].

 Minimální světlá výška vozidla musí být 30 [mm], a to včetně řidiče uvnitř

vozidla.

 Všechny přípojné body zavěšení musí být viditelné na první pohled či po sundání

libovolných krytů.

 Všechny pohybující se systémy zavěšení a řízení či ostré hrany uvnitř cockpitu

musí být zakrytovány odnímatelným krytem. [4]

2.2 Obecně kladené požadavky

Včetně požadavků, které určují pravidla soutěže Formula Student, je potřeba počítat

i s obecnými požadavky, které je potřeba specifikovat a dodržovat. Dané obecné

požadavky jsou:

Nízká hmotnost. Jeden z nejvýznamnějších parametrů v odvětví motosportu. Na voze

UWB05 bylo hlavním cílem pro rok 2018 snížit hmotnost celého monopostu co možná

nejvíce při zachování plné funkčnosti a tuhosti.

Snadná výroba. Při konstrukci přední nápravy byl kladen důraz na co možná

nejjednodušší výrobu a montáž.

Dostupnost a cena materiálu. Při výběru materiálu musí být brán zřetel na výhodnost

použití dražších materiálů a míru jejich přínosu pro zlepšení vlastností vozu či odlehčení

hmotnosti.

2.3 Komplexní typy zavěšení pro vozy Formula Student

Nejpoužívanější typ zavěšení pro vozy Formula Student je nezávislý lichoběžníkový

závěs. Lichoběžník je tvořen rovinou kolmou na směr jízdy. U tohoto typu zavěšení

dochází ke změnám odklonu kol při propružení či při naklápění karoserie. Schematické

znázornění zavěšení lze vidět na Obrázek 2-1. Tento typ zavěšení lze vidět na závodech

Formula Student nejvíce, avšak variant tohoto druhu zavěšení je několik.

Obrázek 2-1 – Schématické znázornění nezávislého lichoběžníkového zavěšení [1]
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Rozdělení lichoběžníkových náprav lze provést z pohledu přenosu sil z kola na tlumič.

To je řešeno přes tlačnou tyč tzv. push-rod. Viz Obrázek 2-2. Při zdvihu kola se síla

přenáší přes uložení kola do tlačné tyče, která je spojena s vahadadlem, které pomocí

kyvného pohybu přenáší silové účinky na tlumič s pružinou. Jelikož se při zdvihu kola

přenáší síla přes push-rod tlumiče, jsou umístěny v horní části vozidla. Mohou být

umístěny rovnoběžně s osou jízdy vozidla či kolmo na osu jízdy vozidla.

Nevýhodou tohoto typu zavěšení je umístění tlumičů v horní poloze vozidla. To má

nepříznivý vliv na výšku těžiště, snaha je mít těžiště co možná nejižší. Jelikož je tyč pro

přenos síly namáhána tlakem, je zde riziko vzniku vzpěru. Velikou výhodou tohoto typu

zavěšení je odstanění tlakového napětí v horním A-ramenu. [5]

Obrázek 2-2 – Přenos síly z kola na tlumič pomocí tlačné tyče [5]

Dalším typ přenosu sil je pomocí tažné tyče tzv. pull-rod. Ta funguje na stejném principu

jako tlačná tyč, ale s rozdílem působení vektoru směru síly. V tomto případě se silové

účinky přenáší tahovou silou. Zavěšení s tažnou tyčí je možné vidět na Obrázek 2-3.

Tlumiče jsou umístěny v dolní části vozidla a s tím přichází výhoda snížení polohy

těžiště.

Výhoda u tyče namáhané tahem je, že nevzniká riziko vzpěru. Nevýhodou tohoto typu

zavěšení je výrazné namáhání horního ramene při brzdění. Jsou-li tlumiče umístěny pod

podlahou řidiče, je zde možnost poškození tlumičů v souvislosti s velkými nerovnostmi

vozovky. [5]

Obrázek 2-3 – Přenos síly z kola na tlumič pomocí tažné tyče [3]
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Poslední typ spojení kola s tlumičem je přímé. Tento druh spojení má značnou výhodu

v tom, že není potřeba push-rodu resp. pull-rodu a vahadla. To značně snižuje hmotnost

sestavy. Konstrukce je zde taktéž velice jednoduchá. Nevýhodou zde je zvýšení

aerodynamického odporu [5]. Konstrukci tohoto typu lze vidět na Obrázek 2-4

Obrázek 2-4 – Přenos síly z kola přímo na tlumič [3]

Všechny popsané typy pracují se dvěma tlumiči. Velice zajímavé řešení přední nápravy je

použito na vozidle týmu Rennstall Esslingen, který má na přední nápravě 3 tlumiče viz

Obrázek 2-5. Principem třech tlumičů je zachytit souměrné zvedání přední pravé i levé

nápravy ve stejný okamžik. To nastane při rovnoměrném přejezdu přes překážku oběma

koly či při pohybu karosérie směrem svisle dolů díky přítlaku předního křídla. Při určité


[…]


𝑃𝑛1 =
𝑇𝑎𝑛𝑣1

𝑇𝑎𝑛𝑝1
=

2,36

2,28
= 1,03

Boční přírůstek:

𝐵𝑝1 =
(𝑃𝑛1 ∗ 𝑇𝑝ř) − 𝑇𝑝ř

1 + 𝑃𝑛1
=

(1,03 ∗ 652,42) − 652,42

1 + 1,03
= 10,76

Výška těžiště celku (vůz + deska) – vlevo:

𝑇1𝑐𝑙 =
𝑇𝑝ř + 𝐵𝑝1

𝑇𝑎𝑛𝑙1
=

652,42 + 10,76

2,36
= 280,62

Výška těžiště celku (vůz + deska) – vpravo:

𝑇1𝑐𝑝 =
𝑇𝑝ř + 𝐵𝑝1

𝑇𝑎𝑛𝑝1
=

652,42 + 10,76

2,28
= 280,62

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Dopravní a manipulační technika Bc. Ondřej Frühauf

Výška těžiště vozu s řidičem – vlevo:

𝑇1𝑣ř−𝑙 =
(𝑇1𝑐𝑝 ∗ (𝑚𝑑 + 𝑚ř + 𝑚𝑣) − 𝑚𝑑 ∗

𝑣

2
)

(𝑚𝑣 + 𝑚ř)
− 𝑣 =

=
(280,62 ∗ (68 + 77 + 233) − 68 ∗

38

2
)

(233 + 77)
− 38 = 300,00 𝑚𝑚

Výška těžiště vozu s řidičem – vpravo:

𝑇1𝑣ř−𝑝 =
(𝑇1𝑐𝑝 ∗ (𝑚𝑑 + 𝑚ř + 𝑚𝑣) − 𝑚𝑑 ∗

𝑣

2
)

(𝑚𝑣 + 𝑚ř)
− 𝑣 =

=
(280,62 ∗ (68 + 77 + 233) − 68 ∗

38

2
)

(233 + 77)
− 38 = 300,00 𝑚𝑚
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PŘÍLOHA č. 2

Grafy vyhodnocení zátěžných stavů 2.1; 2,2;3,1 a 3,2
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Zatížení 2.1

Graf 10-1 - Síly závislé na čase bodu 1 (bkl_uca_front) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 2.1

Graf 10-2 - Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_uca_rear) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 2.1

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Dopravní a manipulační technika Bc. Ondřej Frühauf

Graf 10-3 -Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_lca_rear) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 2.1

Graf 10-4 -Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_lca_front) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 2.1
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Zatížení 2.2

Graf 10-5 - Síly závislé na čase bodu 1 (bkl_uca_front) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 2.2

Graf 10-6 - Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_uca_rear) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 2.2
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Graf 10-7 --Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_lca_front) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 2.2

Graf 10-8 -Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_lca_rear) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 2.2
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Zatížení 3.1

Graf 10-9 - Síly závislé na čase bodu 1 (bkl_uca_front) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 3.1

Graf 10-10 - Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_uca_rear) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 3.1
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Graf 10-11 -Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_lca_front) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 3.1

Graf 10-12 -Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_lca_rear) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 3.1
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Zatížení 3.2

Graf 10-13 - Síly závislé na čase bodu 1 (bkl_uca_front) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 3.2

Graf 10-14 -- Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_uca_rear) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 3.2
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Graf 10-15 -Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_lca_front) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 3.2

Graf 10-16 -Síly závislé na čase bodu 2 (bkl_lca_rear) (Tabulka 3-3) při zátěžném stavu 3.2
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PŘÍLOHA č. 3

Materiálový list a diagramy tepelného zpracování [6]
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PŘÍLOHA č. 4

Materiálový list výrobce hliníku EN AW 7075 T65 [7]
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PŘÍLOHA č. 5

Katalogový list produktu – Kluzné pouzdro PCMF-060808E [8]
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PŘÍLOHA č. 6

Katalogový list k produktu – lepidlo Loctite EA 9466 [9]
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PŘÍLOHA č. 7

Katalogový list produktu – kloubové hlavice – Aurora AM-M6T

[10]
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PŘÍLOHA č. 8

Katalogový list produktu – SKF - sférická ložiska GE-6C [11]

a GE-8C [12], kloubové hlavice SAKAC 6M [13]
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PŘÍLOHA č. 9

Katalogový list produktu – spojovací materiály firmy FABORY –

Šrouby [11], Matice [11]
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