Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh vybraných komponent/podsestav podvozku pro vůz Formula Student

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Ondřej Frühauf

Studijní obor: N2301 - Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. František Sedláček

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vytvoření návrhu vybraných komponent/podsestav podvozku pro vůz kategorie Formula Student. Přičemž návrh komponent musel zcela splňovat pravidla stanovené samotnou soutěží FSAE pro rok 2017/2018, a to vše s ohledem na navazující komponenty. Dále měla práce za cíl vytvořit rozbor zátěžných stavů, kritických míst a vytvořit pro ně výpočty k zajištění technických parametrů jednotlivých komponent.

Cíle práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Členění práce je logické a přehledné. První část práce se zabývá rešerší v oblasti používaných typů zavěšení u vozů této kategorie a dále rozebírá stávající konstrukční řešení používaných v minulých letech na vozech UWB02 až UWB04, a to včetně jejich schématického porovnání a specifikací požadavků pro nové řešení. Další část práce se již zabývá stanovením zátěžných stavů a samotným novým konstrukčním řešením. V závěru práce je vypracováno technicko-ekonomické zhodnocení návrhu. Práce obsahuje celou řadu příloh a výkresové dokumentace v zadaném rozsahu.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje několik analytických výpočtů (kontrola svarů, lepených spojů, apod.) a dále numerické výpočty na principu metodiky konečných prvků na několika nejvíce zatěžovaných komponentách. Analýzy jsou z hlediska zadaných okrajových podmínek provedeny korektně avšak v textu práce není jejich popis zcela správný. Dále jsou vyhodnocovány tlaky v kontaktních plochách na ne zcela vhodné MKP síti čímž dochází k odečítání špiček napětí a ne hodnot, které se blíží realitě (s nižšími hodnotami). Uvedená výkresová dokumentace odpovídá rozsahu zadání a je až na několik detailů v dostatečné kvalitě pro umožnění výroby těchto komponent.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je až na několik gramatických chyb dobrý. Citace na použitou literaturu uvedl autor v pořádku. Kapitoly jsou členěny přehledně a v logickém sledu návrhu. Obrázky a grafy jsou přehledně popsány a jsou na dobré úrovni. Vytknout by se dala formální stránka práce z hlediska formátování textu a odstavců mezi textem a obrázky, které jsou na mnohých místech téměř spojeny v jeden celek.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je zpracovaná dle zadaného rozsahu a až na stránku formátování tvoří dobrý dojem. Silnou stránkou je stanovení několika potřebných parametrů za pomoci experimentálních zkoušek (např. stanovení těžiště vozu) a dále numerického modelu v MSC.Adams Car. Rozsah výkresové dokumentace je relativně značný a v dostatečné kvalitě pro výrobu, ale jejich formátování není na příliš vysoké úrovni (zarovnání a křížení kót, překryvy pohledů, apod.).

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Jakým způsobem by bylo možné řešenému systému v budoucnu ještě více snížit hmotnost?
2. Byla provedena kontrola táhel řízení, které jsou relativně značně namáhány v tlaku z hlediska stability konstrukce (vzpěru)?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----
velmi dobře
---dobře-----
---nevyhovět---

Datum: 2018-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný